高雄市立圖書館105年第2次廉政會報會議紀錄
時 間：中華民國105年9月13日11時00分

地 點：總館華立廳
主 席：李秘書毓敏
出席人員：詳簽到表
                                            記錄：林于栖
壹、主席致詞：(略)
貳、報告事項：
第1案－政風室：本館105年5月至8月政風工作推動執行概況。
主席裁示：洽悉。
第2案－政風室：上次會議主席指(裁)示暨決議事項辦理情形。
主席裁示：洽悉。
第3案－政風室：法務部廉政署「推動廉政評鑑─建立『評分衡量基準』及機關試評鑑執行案」。
主席裁示：洽悉。
參、討論事項
第1案－河堤及寶珠分館：建議本館建置「廉政風險志工(含已退出之志工)」檔案資料庫供各館查詢，並建立通報鄰館機制，以維護本館廉能形象，請審議。
說明：各館為使館務推動順遂，皆會招募志工協助櫃檯借還書、書籍上架或說故事活動等工作，故志工可認係廣義之館員，惟部分志工會利用此機會以分館志工名義(事實上已非圖書館志工)，在他館要求從事有報酬之開課行為，甚至有利用志工身分之便貪取圖書館之報章雜誌或文具等物品者，嚴重影響館務推動及民眾閱覽權益。
辦法：
1、 建議各館提列「廉政風險志工」，交由推廣組彙整建立「廉政風險志工(含已退出之志工)檔案資料庫」於V槽，俾利各館於招募志工時能參酌防範處置，遇有相類情形時可供查詢。
2、 另因上開志工可能利用自身地緣關係再至其他分館尋求擔任志工機會，故建請建立「通報鄰館機制」，當各館遇有問題志工有狀況時，即時通報鄰近各館優先防處。
三、案經審議通過後，函發各單位遵照辦理。

決議：照案通過。
第2案－高雄市文化中心分館：建請訂定本館「電腦及網路使用注意事項」中停止違規讀者使用電腦權利規範之內部執行作業流程，以建立執行停權之一致性標準。茲研擬違規紀錄審核表草稿如附件一份，提請審議。
說明：
1、 按本館「電腦及網路使用注意事項」第3條共同規範第3項「使用本場所需遵守下列規範…」，及第6項「如有違規情事，不聽館方勸阻者，立即停止使用。一天內違規超過 2 次以上，當日不得再登記使用，1星期內累積超過3次者，暫停30天的使用權利。」雖有具體明訂違規次數與處罰，惟各分館於執行面上作法不一，多數由館員自行於「讀者電腦座位登記系統」中記錄列入黑名單，當場是否已明確告知讀者，或是經由主管同意等相關執行程序未見明確，易造成讀者受罰後產生爭執情事，甚至以存證信函投訴陳情，造成館方困擾。
二、經查「讀者電腦座位登記系統」黑名單管理紀錄，自101/10/6-105/8/30止，共紀錄923筆資料，105年1/1-8/31有171筆，停權天數有1天、7天、30天、60天、90天，100天、365天、9999天等，除1天與30天以外，其餘停權天數俱缺乏依據，如有其他停權天數之事實上需要（如永久停權），應請修正本館「電腦及網路使用注意事項」後據以辦理；另停權原因有詳細說明，有簡單敘述，原因紛亂(竟包含「看漫畫」)概由館員自行書寫，鑑於停止電腦使用權係影響讀者權益，建議應建立本館停止違規讀者使用電腦權利規範之內部執行SOP作業流程，俾利各館作業遵循及強化內部控管機制。
辦法：
1、 讀者違規屢勸不聽須列入黑名單管理者，應記錄違規事實交由分館主任核章後，方能登錄系統停權。(茲研擬違規紀錄審核表草稿如附件一份，提請討論。)
2、 建議列入黑名單後，應盡到告知讀者之義務，透過電話、發函或連結至個人書房供讀者可自行查閱之方式，辦理通知事宜。
3、 關於「讀者電腦座位登記系統」黑名單管理系統介面，目前尚無法得知確切停權日期及由何館登錄，建議增加顯示確切停權日期及何館登錄並能排序等功能，俾利正確告知讀者停權資訊。
4、 案經審議通過後，依決議結果函發各單位遵照辦理。

討論：
1、 鐘主任秀鳳意見：如要求館員於讀者不聽館方勸阻而執行停權時填寫該違規紀錄審核表陳核，恐使館員認為徒增程序繁瑣而不願執行停權事宜。
2、 唐主任湘君意見：本案建議事項提及「列入黑名單後，應盡到告知讀者之義務」，惟本違規紀錄審核表並無類似「讀者簽收」欄位足以顯示讀者確實有受告知，建議改設計為類似罰單「一式二聯」之作法，一聯由讀者簽收，另一聯由機關保存。
3、 劉組長怡伶意見：審核結果欄位中有勾選通知讀者之方式分為「函發」、「電話通知」及「其他」，惟如僅停權1天，卻以發函之方式通知讀者，恐有緩不濟急之虞。基於通知之時效性，建議採一式二聯之作法，當場將另一聯交由讀者簽收。
4、 陳代理主任鈺翎意見：建議使用hylib臨櫃通知方式，將讀者違規停權事宜顯示於個人書房，讀者可自行查閱該通知。
5、 洪主任慈芬說明：
（1） 本違規紀錄審核表係設計為類似「簽陳」之用途，屬於機關為達管理目的之內部文件，不宜直接交由讀者簽收。
（2） 本表主要目的在於督導館員如實記錄讀者違規情事，並儘可能留存佐證資料，由各館主任就是否停權及停權天數(1天或30天)予以檢視並核定後，指示館員以適當方式通知讀者。據悉目前停權事宜概由各館館員自行至黑名單管理系統中登打，而其停權事由及天數多未依照本館「電腦及網路使用注意事項」之規定辦理，且究係由何館員進行勸阻及登打至黑名單，亦無從查證，如事後遭讀者申訴，機關將難以查考該停權措施是否妥適，故設計本表供館員依規定執行停權之用。
（3） 本表之欄位設計簡單明瞭，館員僅須就違規日期時間、停權原因等事項進行勾選即可確保其依照「電腦及網路使用注意事項」之規定辦理，尚不足以增加繁瑣程序。
（4） 有關黑名單系統是否應增加顯示確切停權日期、由何館登錄及排序等功能，協請資訊組研議之。
主席裁示：本表係為輔助館員正確執行「電腦及網路使用注意事項」之規定，對於保障機關及讀者權益具有實益性，各館於執行讀者違規停權事宜時，應填寫陳核，以利查考。本案照案通過。
肆、臨時動議：無。
伍、散會（105年9月13日12時10分）
PAGE
第1頁